4 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/51/Ngày 16-11-2022

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định giờ bán hàng, các

trường hợp tạm dừng bán hàng và quy trình thông báo trước khi dừng

 bán hàng tại cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh ban hành kèm

theo Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND ngày 11/4/2016 của UBND tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật số

47/2019/QH14 ngày 22/11/2019 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương;

Căn cứ Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về

kinh doanh xăng dầu;

Căn cứ Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014

về kinh doanh xăng dầu;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 36/TTr-SCT

ngày 10/10/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định giờ bán hàng, các

trường hợp tạm dừng bán hàng và quy trình thông báo trước khi dừng bán

hàng tại cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo

Quyết định số 18/2016/QĐ-UBND ngày 11/4/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh

1. Sửa đổi, bổ sung cụm từ vào Điều 1 như sau:

“Quy định này quy định giờ bán hàng, các trường hợp tạm dừng bán hàng

và quy trình thông báo trước khi tạm dừng bán hàng của cửa hàng bán lẻ xăng

dầu đã có giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu trên địa bàn

tỉnh Đắk Lắk, trừ trường hợp vì lý do bất khả kháng (cháy nổ, lũ lụt hoặc đã nỗ

lực áp dụng các biện pháp khắc phục nhưng không thể duy trì việc bán hàng)”.

2. Khoản 2, Khoản 3 Điều 2 được sửa đổi như sau:

“2. Thương nhân kinh doanh xăng dầu quy định tại Khoản 2 Điều 1 của

Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ có cửa hàng bán

lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh.”

“3. Các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk đã được cấp

Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu, Giấy tiếp nhận thông

báo bán lẻ xăng dầu bằng thiết bị bán xăng dầu quy mô nhỏ.”

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số: 41/2022/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày 11 tháng 11 năm 2022

CÔNG BÁO ĐẮK LẮK SỐ/51/Ngày 16-11-2022 5

3. Điểm b, khoản 1, Điều 6 được sửa đổi như sau:

“b. Các trường hợp cần thiết phải tạm dừng bán hàng tại cửa hàng bán lẻ

xăng dầu như: Cửa hàng bán lẻ xăng dầu có việc cưới, việc tang, bị ốm, bị tai

nạn thì được tạm dừng bán hàng trong thời gian không quá 05 (năm) ngày; các

trường hợp tạm dừng bán hàng khác theo quy định của pháp luật.”

4. Khoản 1, Khoản 2 Điều 9 được sửa đổi như sau:

“1. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và địa phương triển khai

thực hiện Quy định này. Chỉ đạo Thanh tra Sở theo dõi kiểm tra, giám sát việc

thực hiện, xử lý các hành vi vi phạm theo đúng quy định pháp luật hiện hành.”

“2. Gửi quyết định thu hồi Giấy chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ

xăng dầu đến Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Quản lý thị trường tỉnh Đắk Lắk biết,

phối hợp xử lý theo quy định pháp luật hiện hành. Đồng thời gửi đến các Phòng

Kinh tế, Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện, thị xã, thành phố biết, phối hợp trong

công tác kiểm tra, giám sát.”

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên

quan tổ chức thực hiện, thường xuyên theo dõi, đánh giá việc thực hiện Quyết

định này và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban,

ngành của tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Quyết định này có hiệu lực từ ngày 25 tháng 11 năm 2022.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà